Ч`ваш Республики

Улат`р хула

АДМИНИСТРАЦИЙЕ

ЙЫШАНУ

«04» 09.2014 г. № 938
Улат`р хули

	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

города Алатыря
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

               «04» сентября 2014 г. № 938
г. Алатырь

Об утверждении регламента
сопровождения инвестиционных проектов

В целях создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности в городе Алатыре Чувашской Республики администрация города Алатыря Чувашской Республики

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить регламент сопровождения инвестиционных проектов, планируемых к реализации или реализуемых на территории города Алатыря Чувашской Республики (приложение № 1).

И.о. главы администрации города Алатыря                                       Т.Б. Ежова
Васягина Е.Е.

8(83531)20415

Приложение № 1

к постановлению

администрации города Алатыря

от «04» сентября 2014г. № 938

Регламент сопровождения инвестиционных проектов, планируемых к реализации или реализуемых на территории города Алатыря Чувашской Республики

1.Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает сроки и последовательность, действий администрации города Алатыря по оказанию информационно-консультационного и организационного содействия субъектам предпринимательской и инвестиционной деятельности, реализующим и (или) планирующим реализацию инвестиционных проектов на территории города Алатыря Чувашской Республики (сопровождение инвестиционных проектов).

1.2. Регламент направлен на снижение административных барьеров, а также на координацию взаимодействия Администрации города Алатыря с инвесторами, с федеральными и региональными органами исполнительной власти.

1.3. Для целей настоящего Регламента применяются следующие термины:

Инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, объема и сроков осуществления вложений денежных средств, в том числе, необходимая проектно-сметная документация, разработанная в соответствии с законодательством Российской Федерации, а также описание практических действий по осуществлению инвестиций (бизнес-план).

Инвестор – субъект инвестиционной деятельности, осуществляющий вложение собственных, заемных или привлеченных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации и Чувашской Республики, и обеспечивающий их целевое использование.
Сопровождение инвестиционного проекта - комплекс мероприятий, направленных на успешную реализацию проекта.

1.4. Сопровождение инвестиционных проектов  основывается на принципах:

· объективности и экономической обоснованности принимаемых решений;

· открытости и доступности для всех инвесторов информации, необходимой для осуществления инвестиционной деятельности за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации в отношении государственной, служебной или коммерческой тайны;

· равноправия инвесторов;

· обязательности исполнения принятых решений, неизменности прав инвесторов;

· сбалансированности общественных и частных интересов.

2.Направления работы с инвесторами в городе Алатыре
Администрация города Алатыря осуществляет работу с инвесторами по следующим направлениям:

2.1. Поиск и привлечение потенциальных инвесторов.

2.1.1 Уполномоченным лицом Администрации города, ответственным за организацию работы с инвесторами, является заместитель Главы администрации города, курирующий вопросы экономического развития.

Ответственными за непосредственное взаимодействие с инвесторами в Администрации города  являются:

- заместитель главы администрации – начальник отдела градостроительства и природопользования;

- начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства;
- начальник имущественных и земельных отношений;

- заместитель начальника отдела экономики

в рамках полномочий своих структурных подразделений.
2.1.2. Ответственными лицами администрации города осуществляется работа по формированию перечня инвестиционных предложений муниципального образования с учетом его специализации (наличия природных ресурсов, производственных предприятий, наличия свободных промышленных и инфраструктурных площадок, кадровых ресурсов и т.д.).

2.1.3.  Информационно-аналитические материалы об инвестиционной деятельности на территории  города Алатыря публикуются в средствах массовой информации, размещаются на официальном сайте администрации города Алатыря;

2.1.4. Отделом имущественных и земельных отношений администрации города формируется реестр земельных участков, наиболее подготовленных для реализации инвестиционных проектов, с учетом близости объектов инфраструктуры и точек подключения к сетям газо-, электро- и водоснабжения, водоотведения.  Информация  о сформированных земельных участках для реализации инвестиционных проектов на территории города Алатыря предоставляется инвесторам.
2.1.5. Ответственными лицами организуются встречи, переговоры с потенциальными инвесторами.

2.2.Сопровождение инвестиционных проектов.

Сопровождение инвестиционных проектов предусматривает осуществление следующих мероприятий:

2.2.1. Подбор земельного участка, готового для реализации инвестиционного проекта и содействие по предоставлению земельного участка в минимально возможные в соответствии с действующим законодательством сроки.

2.2.2. Выдача разрешения на строительство в минимально возможные в соответствии с действующим законодательством сроки.

2.2.3. Организационное содействие по подключению к инженерным сетям (газ, теплоснабжение, водоснабжение, энергоснабжение). Организация встреч инвесторов с ресурсоснабжающими организациями.

2.2.4. Проведение мониторинга реализации инвестиционных проектов, включающее выезд на площадки реализации инвестиционных проектов, оперативное реагирование на проблемные вопросы, возникающие в ходе реализации инвестиционных проектов, в пределах компетенции Администрации города Алатыря.

2.2.5. В случае возникновения при реализации инвестиционного проекта проблемных вопросов, не относящихся к компетенции администрации города, администрацией направляется запрос в соответствующий федеральный орган власти, орган исполнительной власти Чувашской Республики, иные организации.

2.2.6. Инвестор, реализующий инвестиционный проект, имеет возможность обратиться за предоставлением той или иной формы государственной поддержки в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок взаимодействия Администрации города Алатыря
с инвестором

3.1. При обращении инвестора с письменным заявлением о сопровождении инвестиционного проекта на имя Главы Администрации города Алатыря (приложение № 1 к Регламенту сопровождения инвестиционных проектов, планируемых к реализации или реализуемых на территории города Алатыря Чувашской Республики), Глава Администрации города Алатыря назначает куратора, ответственного за сопровождение инвестиционного проекта в рамках установленных настоящим Регламентом направлений работы с инвесторами в муниципальном образовании.

3.2. Куратор (ответственный исполнитель) оказывает инвестору консультационную, информационную и организационную поддержку в течение всего периода реализации инвестиционного проекта вплоть до ввода объекта в эксплуатацию.

3.3. Администрация города Алатыря может принять решение о подписании соглашения о сотрудничестве с инвестором, планирующим реализацию и (или) реализующим инвестиционный проект на территории муниципального образования.

3.4. Администрация города Алатыря формирует и осуществляет ведение Реестра реализуемых инвестиционных проектов. Актуализация реестра реализуемых инвестиционных проектов осуществляется на постоянной основе.

Приложение № 1

к Регламенту сопровождения

инвестиционных проектов,

планируемых к реализации

или реализуемых на территории

города Алатыря Чувашской Республики

Главе администрации
города Алатыря
Чувашской Республики

З А Я В К А № ______

на сопровождение инвестиционного проекта

"______" ___________ 201_ года

Прошу рассмотреть инвестиционный проект и оказать содействие в его реализации. Основная информация об инвестиционном проекте:

	1. Информация о Субъекте малого и среднего предпринимательства (инициаторе проекта):

	1.1. Организационно-правовая форма; полное

наименование; дата регистрации; ИНН, выписка из ЕГРЮЛ (приложение к заявке)

	1.2. Почтовый адрес

	1.3. Сфера деятельности

	1.4. Акционеры (участники), и их доли в уставном капитале (приложение к заявке: согласие на обработку персональных данных; копии паспорта первой страницы для физических лиц; выписка из ЕГРЮЛ для юридических лиц и ИП)

	1.5. Ф.И.О., телефон Руководителя (приложение к заявке: согласие на обработку персональных данных; копия первой страницы паспорта; ИНН)

	1.6. Адрес электронной почты

	2. Информация о проекте:

	2.1. Цель инвестиционного проекта (создание нового бизнеса; расширение действующего бизнеса; модернизация действующего бизнеса)

	2.2. Место реализации проекта

	2.3. Описание (суть) проекта: (наименование

производства (услуг); описание производимой

продукции (услуг); рынки сбыта (продаж); срок

реализации проекта.

	2.4. Имеется технико-экономическое обоснование (бизнес-план), организационный, финансовый план, календарный план-график реализации проекта (прилагается)

	ТЭО проекта на ___________ листах;

Организационный план проекта на ____листах;

Финансовый план проекта на ______ листах;

План-график реализации проекта на _____ листах;

Дополнительная информация на _____ листах

	2.5. Общая стоимость проекта

	2.6. Доля собственных средств (не менее 10%).

	Указать размер

	2.7. Количество рабочих мест, создаваемых и (или) сохраняемых при реализации проекта

	3. Информация о необходимом содействии в реализации проекта:

	3.1. Организационное содействие:

	3. 2. Финансовая поддержка:

	3.3. Информационная поддержка:

Настоящим Заявитель дает свое согласие на обработку данных и предоставление всей необходимой информации и документов: об инвестиционном проекте; инициаторе проекта; согласий на обработку персональных данных от имени руководителя, участников (акционеров) юридического лица, обладающий более 51% от уставного капитала.

Приложение к заявке: __________________ на __________ листах.

Руководитель Заявителя: ________________________________________________

                                                                              (подпись, печать)                         (ФИО)